
Uhodnete dnešní téma?



Konopí – rostlina oslavovaná i 

zatracovaná



Botanika konopí (1/11)

 čeleď konopovité (Cannabaceae)

 nejbližší příbuzný Chmel otáčivý

 3 druhy:

1. Konopí seté (Cannabis sativa)

2. Konopí indické (Cannabis indica)

3. Konopí rumištní (Cannabis ruderalis)

Někteří botanici považují konopí indické za 

poddruh konopí setého



Botanika konopí (2/11)

Konopí seté
 výška dosahuje až 4 m

 silný, vláknitý stonek, 
málo větvený

 minimum 
psychoaktivních látek

 dva poddruhy: konopí 
plané a konopí kulturní

a) konopí plané – nízký, 
větvený stonek, malé 
listy a drobné plody

b) konopí kulturní -
vysoká rostlina a její 
stonek se příliš nevětví



Botanika konopí (3/11)

Konopí indické
 výška maximálně do 

1,5 m

 hojně se větví

 tvoří bohatě olistěné 
keříky

 Indie, Írán, Afgánistán, 
Turecko, Sýrie a 
severní Afrika

 vysoký obsah 
psychoaktivních látek 
- výroba hašiše



Botanika konopí (4/11)

Konopí rumištní

 malé rostliny -
maximálně 60 
centimetrů

 tenký, lehce vláknitý 
stonek 

 téměř nemá větve

 málo poměrně 
velkých listů

 zřejmě pochází z 
Ruska



Botanika konopí (5/11)

 konopí tvoří 

jednodomé i 

dvoudomé formy

 samičí rostliny –

jsou větší, větví se 

více, tvoří silnější 

vlákna, mají 

výživnější semena a 

obsahují více 

psychotropních látek 

Porovnání velikosti 

jednotlivých druhů 

konopí



Botanika konopí (6/11)

kořen 
 kolmý, kulovitý,

 málo rozvětvený, s 
množstvím 
vlásečnitých kořínků 
– rostou především 
vodorovně

 může sahat až do 
hloubky 2 m, někdy i 
hlouběji

stonek
 délka až 6m

 síla v rozmezí 3 až 60 
mm

 povrch - epidermis –
tvoří podélné buňky se 
silnými vnějšími stěnami, 
pokrytými kutikulou

 buňky epidermis mohou 
být přeměněny na 
žláznaté chlupy

 lýkovou část stonku tvoří 
hlavně parenchym a 
kolenchym



Botanika konopí (7/11)

Stonek
 sekundární vlákna se tvoří činností kambia 

 svazky sekundárních vláken mají více 
krátkých vlákének a nejsou tak pevně 
vzájemně spojeny jako svazky vláken 
primárních

 při zpracování stonků poskytují sekundární 
vlákna tzv. koudel 

 dřevovinu tvoří parenchym a xylen, zabírá 
1/2 až 2/3 objemu stonku

 dřeň je složena z parenchymu



Botanika konopí (8/11)

Konopný kořen



Botanika konopí (9/11)

List

 dlanitě dělený tří 

až třinácti četný

 kopinatý tvar s 

pilovitými okraji

 spodní listy osazují 

stonek vstřícně, 

výše postavené 

jsou hustější a 

střídavé



Botanika konopí (10/11)

Květenství
 samčí květy mají pět 

žluto-zelených květních 
šupinek a pět tyčinek 
s tenkými nitkami, tvoří 
lata

 samičí květy mají 
svrchní jednopouzderný
semeník, tvoří složité 
hrozny

 od opylení až po 
dozrání semene uplyne 
30 – 40 dní



Botanika konopí (11/11)

Plod
 nažka, oplodí srůstá 

s osemením 
nerozlišuje se 
v praxi plod a 
semeno

 velikost je závislá na 
odrůdě - délka 2 - 5 
mm, šířka  2 - 4 mm

 semeno dozrává 
odspodu k vrcholu 
květenství 30 – 40 
dní 



Chemie konopí
 v konopí bylo identifikováno 533 

látek

 103 z nich jsou látky kanabinoidní 

= najdeme je pouze v konopí 

 hlavní psychoaktivní látkou je  Δ9-

tetrahydrokannabinol – THC

 kanabidiol (CBD) - antibiotické, 

sedativní a analgetické účinky

 kanabinol (CBN) – oxidační 

produkt THC

 v pryskyřici dále - éterické oleje, 

cukry, flavonoidy, alkaloidy a 

chlorofyl



Potence konopí

= množství psychotropní složky Δ9-THC 

obsažené v rostlinném materiálu

 v různých částech rostliny není množství THC 

stejné - nejvyšší je obsah v okvětních listcích 

samičích rostlin a pak postupně klesá od 

horních listů, přes dolní listy, stonek, kořen a 

nejméně THC je v semenech

 průměrná potence u nás vypěstovaných rostlin 

se pohybuje mezi 2 – 8%, u hydroponních

odrůd mezi 3-12% 



Historie konopí (1/4)

 nejstarší, známý důkaz o užití konopí 

člověkem pochází z Číny - 10 000 let staré 

střepy s otisky konopných provázků

 v Evropě - nálezy keramiky pro pálení konopí 

– 5500 př.n.l

 Čína – pěstované pro vlákno, léčivo – dodnes 

součást tradiční čínské medicíny, výroba 

papíru

 využívání konopí jako léčebného prostředku 
(Ajurvédské lékařství, tibetské lékařství, ruské 

lidové lékařství,Mezopotámie, Egypt a Asýrie, 

arabské lékařství, antické lékařství)



Historie konopí (2/4)

Evropa

 konopí přichází z Ruska a Řecka díky 
kočovným kmenům Skytů  a z Afriky 
přes Španělsko

 technické využití vlákna – látky, lodní 
plachty, provazy

 12.století - první evropská papírna v Itálii

 přelom 18./19. století seznámení s 
užíváním konopných drog



Historie konopí (3/4)

Amerika
 po objevení Ameriky konopí dovezeno 

z Evropy jako hospodářská rostlina 

 George Washington i Thomas Jefferson
pěstovali konopí na svých plantážích

 Benjamin Franklin založil jednu z prvních 
amerických (konopnářských) papíren

 až do 20. let 19. století bylo 80% všech tkanin 
a látek vyráběno z konopných vláken, po té ho 
nahradila bavlna 

 z Ameriky přišel do Evropy a Afriky tabák a 
jeho kouření – zřejmě arabský svět přišel na 
možnost  kouřit konopí



Historie konopí (4/4)

České země
 již od mladší doby kamenné bylo konopné 

vlákno používáno k výrobě provazů, 
pytloviny a zřejmě i k léčebným účelům

 povědomí o zneužívání 18./19.století

 po 1. světové válce větší zájem o drogy – u 
nás tradiční alkohol, opium

 po 2. světové válce a nástupu komunismu 
– domácí pěstování

 po r.1989 otevření hranic – dostupné 
konopí ze zahraničí



Moderní dějiny konopí (1/2)

 na počátku 20. století je jednoduché sehnat 
marihuanu, téměř všude je legální

 od 20. let dochází k zakazování konopí, 
které postupně vede až k prohibici

 přesto, že se během 40. let objevují 
výzkumy, které se konopí zastávají, jeho 
represe pokračuje

 v roce 1972 zařazuje Nizozemí konopí do 
kategorie méně nebezpečných drog a otvírá 
první licencovaný coffee shop Mellow Yellow
v Amsterdamu

 v roce 1976 Nizozemí nastupuje politickou 
toleranci k uživatelům konopných drog



Moderní dějiny konopí (2/2)

 od 80. let je postupně v různých státech 
povolováno pěstování konopí pro technické 
účely

 v roce 1998 vzniká ve Velké Británii GW 
Pharmaceutical - firma, která může jako 
jediná pěstovat konopí s obsahem THC do 
0,3% pro lékařské účely

 postupně dochází v některých státech 
(např. Belgie, Švýcarsko) k dekriminalizaci 
konopí

 v roce 2005 uděluje Kanada licenci 
prvnímu konopnému léčivu - Sativex



Konopné drogy – marihuana (1/2)

 květy s okvětními lístky usušené samičí 

rostliny konopí, které mohou být smíchány 

s většími listy

 pouze v marihuaně nejnižší kvality se objevují 

stonky konopí

 na velikost, konzistenci, barvu a aroma 

marihuany působí hlavně typ odrůdy, dále 

způsob pěstování, doba sklizně a způsob 

sušení

 usušené části rostlin jsou rozdrceny na 

jemnější části, tato směs je připravená pro 

další úpravu potřebnou ke konzumaci



Konopné drogy – marihuana (2/2)

 slangové názvy: tráva, hulení, zelí, skunk, 
skaňour, grass, kif, habak

bhang

 usušená směs získaná z odřezaných 
vrcholků rostlin, původně sbíraných ve 
volné přírodě

gandža, nebo ganja

 vrcholky nejjemnějších samičích rostlin, 
které jsou kulturně pěstované

chatsraki - vylouhované konopí 
v parfémovaném sirupu, nebo alkoholu, 
dochucené anýzem



Konopné drogy – hašiš (1/2)

 konopná pryskyřice, vzniká zpracováním 
zralých květů samičích konopných 
rostlin dvěma možnými způsoby:

1. mlácení nebo přesíváním skrz pletivo či 
tkaninu s velmi drobnými oky

2. třením palice konopí rukama, na nich 
ulpívá pryskyřice, ve chvíli, kdy se 
sběrači vytvoří na rukou její silná 
vrstva, přejede rukou nějakou ostrou 
hranu a tím získá váleček hašiše



Konopné drogy – hašiš (2/2)

 koncentrace THC je 

oproti marihuaně 

přibližně 5 x vyšší. –

mívá 20%, ale může 

dosahovat až 39,5%

 první způsob sklizně je 

typický pro Afriku

 druhý charakterizuje Asii

 Hindský název pro hašiš 

je charas (čaras)



Konopné drogy – hašišový olej

Konopný olej

 vyrábí se extrakcí hašiše- konopná 
pryskyřice je rozpouštěna v různých 
druzích rozpouštědel (100% alkohol, 
aceton, petrolejový éter, izopropyl)

 lepkavá tužší hmota, při zahřátí zkapalní, 
může mít jakýkoliv odstín hnědé

 kapky se umísťují na tabák nebo 
cigaretový filtr, použití jako přísada do jídla

 olej obsahuje 15-50% THC, výjimečně 
může obsahovat i 70%



Konopné drogy – způsoby užití (1/4)

 nejrozšířenější – kouření

 kouří se nejčastěji květy, okvětní lístky 
samičích rostlin, ale také hašiš a hašišový olej

 účinky nastupují rychle a trvají zpravidla 1 – 3 
hodiny

joint (brko, brčko, špek) 

 vlastnoručně ubalená cigareta – směs 
rostlinného materiálu a tabáku

 možnost smíchat tabák s kousky nadrobeného 
hašiše, nebo nakapat na tabák hašišový olej



Konopné drogy – způsoby užití (2/4)

 blunt – namísto cigaretového 

papírku - tabákové listy

 možnost inhalace čisté 

konopné drogy - „šlukovky“, 

dýmky fajfky a bongy 

 ubalení jointa vyžaduje určitou 

zručnost a cvik – cigaretové 

baličky, cigaretové dutinky

 možnost inhalovat aktivní látky 

z konopí bez procesu hoření, 

tzv. vaporizací, pomocí 

elektrického vaporizéru



Konopné drogy – způsoby užití (3/4)

vaporizéry



Konopné drogy – způsoby užití (4/4)

Perorální aplikace

 THC lze požít v jídle, vypít ho, je hydrofobní, dobře 
rozpustné v tucích, olejích a alkoholu

Injekční aplikace

 velmi výjimečná, ovšem je možná extrahovaným, 
nebo synteticky vyrobeným THC

Transdermální aplikace

 forma určená specifické skupině pacientů, 
především s narušenou imunitou¨, THC se 
vstřebává kůží poměrně pomalu a v nedostatečné 
míře



Akutní intoxikace konopnou 

drogou
= přechodný stav, který následuje po aplikaci 

psychoaktivní látky

 hyperemie spojivek (zarudnutí očí)

 zrychlení tepu

 konopí podporuje chuť k jídlu

 působí proti nevolnosti (prožitky nevolnosti, 
závratě nebo mdloby mohou následovat po 
jednorázovém užití konopné drogy)

 sucho v ústech

 sedativní účinky

 působí jako svalový relaxans

 zrychluje činnost srdce 



Akutní intoxikace – průběh (1/2)

 fenomén pohlcení - stav vědomí, kdy 

jedinec věnuje všechnu pozornost pouze 

jedinému objektu (myšlenka, představa, 

pocit atd.)

 méně aktivní běžné asociace

 komunikační vzorce, zábrany a další 

regulační mechanismy jsou během 

intoxikace ztlumené

 posílená fantazie



Akutní intoxikace – průběh (2/2)

 subjektivní vnímání vyšší rychlosti 

myšlenek, což vede k tomu, že uživatel 

vnímá čas jako zpomalený (při konzumaci 

většího množství drogy, vnímá uživatel 

plynutí času jako extrémně rychlé)

 pocit neobvyklé jednoty těla a mysli, pocit 

samozřejmosti a přirozenosti pohybů 

 v interpersonální komunikaci je posílená 

empatie a pocity skupinové sounáležitosti



Faktory ovlivňující prožívání 

intoxikace

 množství, druh a způsob konzumace 

konopné drogy (kouření x perorální užití)

 nebezpečná kombinace s jinými drogami

 náladu před intoxikací a sociální prostředí, 

ve kterém k intoxikaci dochází

 aktuální tělesný stav

 konopná droga funguje jako zesilovač, 

který zintenzivní „předintoxikační“ náladu



Typy konopných raušů 

= projevy chování během intoxikace

typ použitý 

slangový 

název stavu

dominující fenomén emotivní ladění intenzita 

intoxikaceduševně tělesně

vnější 

aktivita

vysmátost

kecavka

řehtačka

akce

emoce

(smích)

komunikace

upovídanost

pohyb

energie

pozitivní euforie

nadšení

spíš menší

vnitřní 

aktivita

přemýšlivost

dumka

pohodička

hluboký stav

myšlení 

fantazie

vnímání

tělesný klid spíš 

pozitivní

odpoutanost 

vytržení

spíš větší

pasivita výkyd „prázdná 

hlava“

bezvládné 

tělo

neutrální

nebo spíš 

negativní

únava

apatie

letargie

velká



Rizika spojená s akutní 

intoxikací (1/2)
„Bad trip“ - jakákoliv psychická komplikace 

akutní intoxikace

 úzkost, panika, paranoia, zmatenost, 

depersonalizace, derealizace, agresivita, 

halucinace, iluze

 poruchy pozornosti a paměti

 zhoršení psychomotorických funkcí - vyšší 

riziko úrazů a nehod

 u predisponovaných - zvýšené riziko 

provokace psychóz



Rizika spojená s akutní 

intoxikací (2/2)
 výjimečná možnost vyvinutí mírného a 

přechodného delirantního stavu 

(apatie/agrese)

 z provedených studií vyplývá, že 

existuje zvýšené riziko vzniku deprese u 

uživatelů konopí



Zdravotní rizika (1/2)
 dosud nebylo zaznamenáno úmrtí na 

předávkování THC

 vliv na plíce – jako tabákový kouř – kašel, 

rozedma plic, chronická obstrukční plicní 

nemoc a riziko vzniku malignit (rakovinu plic, 

jazyku, nosohltanu, mandlí, nosního epitelu, 

hrtanu a jícnu)

 zkoumá se vliv na imunitní systém

 vliv na reprodukční systém a těhotenství

 tlumí pohyblivost žaludku a tenkého střeva, 

snižuje produkci žaludečních kyselin a 

trávicích šťáv



Zdravotní rizika (2/2)

 postižení krátkodobé paměti, pozornosti, 

schopnosti učit se, motorických funkcí, 

koordinace pohybů a zpomalení 

reakčního času (nejednotné výzkumy) –

vliv na komplexní kognitivní výkonnost

 závislost – psychická

 možné abstinenční příznaky - touha po 

další dávce, nervozita, neklid, poruchy 

spánku, únava, snížení chuti k jídlu, 

podrážděnost až agresivita



Amotivační syndrom

 ztráta touhy pracovat nebo soutěžit a ztráta 

(sexuální) energie

 často spojované s užíváním konopných drog

 řada výzkumů – nejednotné výsledky

 symptomy - apatie a netečnost, nedostatek 

cílů,změna nebo pokles ambicióznosti, špatné 

studijní výsledky, fyzické vyčerpání, nestálost 

emocí, deprese, potíže s krátkodobou pamětí, 

duševní zmatek, dezorientace, ztráta zájmu o 

osobní vzhled, narušení orientace v čase



Teorie vstupní drogy (1/2)

 užití jedné specifické drogy (marihuany) 

zvyšuje riziko přechodu k další droze (heroin, 

pervitin atd.)

argumenty pro teorii vstupní drogy:

 většina těch, kteří jsou závislí na tvrdých 

drogách, užívali dříve marihuanu, takže 

marihuana vyvolává chuť na tvrdší drogu

 užívání marihuany staví člověka do prostředí, 

kde se může snadněji setkat s tvrdší drogou



Teorie vstupní drogy (2/2)

 konopné drogy mohou, ale nemusí být užity 

před užitím velice nebezpečné drogy

 výsledky současné vědy nepodporují teorii 

vstupní drogy, nabízejí jako „náhradu“ teorii 

náklonnosti k užívání (všech) drog“

individuální predispozice k užívání drog:

 být nízký věk započetí s užíváním marihuany,

 velmi intenzivní kouření marihuany

 psychické onemocnění

 psychiatrický problém v rodině



Konopí jako lék (1/2)

3 varianty

 přímé užívání konopí - kouření, orální užití 

(např. v Kanadě, Nizozemí, Švýcarsku je 

možné zakoupit na řadu diagnóz konopí přímo 

v lékárnách)

 farmaceuticky vyráběný výtažek z konopí 

Sativex, což je extrakt ze samičích rostlin, ve 

formě roztoku a kromě Δ9-THC obsahuje také 

CBD

 synteticky připravený Δ9-THC, nazvaný 

dronabinol (marinol)



Konopí jako lék (2/2)

V konopí je známo 533

látek, z kterých je 103

látek kanabinoidních,

efekty konopí mohou

být komplexnější než

synteticky vyráběné

THC, ale i než Sativex

obsahující kromě THC

i CBD



Konopí jako lék – použití (1/2)

 nevolnost zvracení (např. při léčbě rakovin, 

HIV)

 zelený zákal – galukom – konopí snižuje 

nitrooční tlak

 roztroušená skleróza (pro ni registrován 

Sativex)

 epilepsie – pouze u určitých typů záchvatů

 Parkinsonova nemoc – pouze u někoho 

zmírnění symptomů

 Alzheimerova choroba – neoficiální



Konopí jako lék – použití (2/2)

 bolest – analgetické 

účinky

 protizánětlivé účinky 

(roztroušená 

skleróza, 

revmatoidní artritida, 

zánětlivá 

onemocnění střev, 

ateroskleróza, 

alergické astma a 

autoimunitní 

diabetes)

Vzorek rukopisu pacienta s 

roztroušenou sklerózou před 

a 90 minut po užití 5 mg 

THC 



Hospodářské využití konopí (1/12)

Výhody konopí při pěstování

 nezbavuje půdu živin

 poměrně krátká doba růstu (během 110 dnů 2-

4 metry) – stíní plevelu 

 po sklizni je pole téměř bez plevele a 

připravené na další výsev

 hluboký kořenový systém zabraňuje erozi

 ideální hospodářská surovina pro přechod 

k udržitelnému způsobu hospodaření 

v souladu s konceptem trvale udržitelného 

rozvoje či života



Hospodářské využití konopí (2/12)

Náhrada bavlny

 menší nároky na objem hnojiv, insekticidů, 

herbicidů a péče

 konopné vlákno je vysoce odolné vůči 

vysokým teplotám - při 370°C mění barvu a 

nad 1000°C uhelnatí, ale nevzplane

 vlákna odolávají hnilobám a nenapadají je 

hmyzí škůdci

 tkaniny z konopí jsou dobře barvitelné a pro 

své antistatické vlastnosti a aerobní strukturu 

jsou vhodné pro alergiky



Hospodářské využití konopí (3/12)

 používají se buď 

jako čisté nebo 

směsové tkaniny na 

oblečení, obuv, 

domácí textilie, ale 

také lana, provazy a 

nitě



Hospodářské využití konopí (4/12)

 konopný stonek se využívá ve stavebnictví a 

instalatérství jako izolační materiál a 

zpevňovací materiál (geotextilie)

 v automobilovém průmyslu pro výrobu 

bioplastů, kompozitních materiálů, brzdových 

destiček a čalounění

 v leteckém a kosmickém průmyslu pro výrobu 

vnějšího pláště

 Henry Ford představil ve 30. letech 20. století 

automobil, který byl z velké části vyroben 

z konopných vláken



Hospodářské využití konopí (5/12)

 ve sportovním 

odvětví tvoří skelety 

lyží, snowboardů, 

skateboardů apod.

Tepelná izolace z konopíAutomobil Henryho Forda



Hospodářské využití konopí (6/12) 

Konopný papír

 před 2000 lety se vyráběl konopný papír ve 

staré Číně

 proti dřevu je odolnější, přirozeně pružný a 

částečně odolný proti vlhkosti

 1 ha konopí poskytuje 4 x více vlákniny, než 1 

ha lesa

 časem nežloutne, odolává rozkladu a je 

pevnější

 možné vyrábět ho buď z vlákna, nebo pazdeří 

(dřevitá dužina stonků)



Hospodářské využití konopí (7/12)

Konopné pazdeří

 výborně hoří, jeho výhřevnost se 

přirovnává k bukovému dřevu

používá se

 jako podestýlka pro chovná, 

hospodářská a domácí zvířata 

 k výrobě tzv. sendvičových desek

 jako sadbový substrát 

 ve Velké Británii k pěstování žampiönů



Hospodářské využití konopí (8/12)

 je kvalitní 

energeticky 

využitelnou 

biomasou - pazdeří 

je možné slisovat do 

briket či pelet

 je dvakrát 

výhřevnější než 

hnědé uhlí a má 

nižší obsah 

popelovin 

výhřevné konopné 

brikety



Hospodářské využití konopí (9/12)

Konopné semeno

 možnosti, jak ho konzumovat: použít celá 

semena, umlít je, nechat je vyklíčit, vyloupat 

ze slupky, vylisovat olej

 semeno obsahuje vápník, sodík, fosfor, hořčík, 

draslík, železo, mangan, zinek, křemík a 

platinu 

 jsou základem řady výrobků zdravé výživy –

konopné mléko, sýry, jogurty

 používá se jako účinná rybářská návnada 



Hospodářské využití konopí (10/12)

Konopný olej 

 obsahuje esenciální mastné kyseliny (hlavně 

linolovou a linolenovou), vitaminy A, B1, B2, 

B6, C a E, rytin a kyselinu kanabidiolovou, 

která má baktericidní účinky

 za studena lisovaný slouží jako základ 

kosmetický produktů, zejména masážních 

olejů, šamponů, krémů, mastí a balzámů 

 při lisování semene vzniká odpad nazývaný 

pokrutina (semenný koláč) používá se jako 

bezlepková mouka



Hospodářské využití konopí (11/12)

 olej je možné 

chemicky extrahovat 

a po rafinaci dále 

zpracovávat na 

motorové palivo, 

prací prášek, leštící 

prostředky, nebo 

v barvářství a 

lakýrnictví



Hospodářské využití konopí (12/12)



Hospodářské využití konopí v ČR

Vývoj ploch a produkce konopí setého mezi lety 2000-2009 



Konopí a legislativa

úplná prohibice

 legislativní systém, který zakazuje nabídku 

konopí a uvaluje trestní sankce na jednotlivce, 

kteří přechovávají nebo užívají konopné drogy 

v jakémkoliv množství

částečná dekriminalizace

 systém, ve kterém je produkce a nabídka stále 

ilegální, ale za držení a užívání stanovených 

množství jsou uplatňovány spíše 

administrativní tresty, zpravidla pokuty



Konopí a legislativa

úplná dekriminalizace

 právní systém, ve kterém není prosté 

držení nebo užívání jakéhokoli množství 

konopných drog trestným činem

legalizace

 konopí by bylo vyjmuto ze seznamu 

zakázaných látek



Konopná legislativa v ČR
 od 1.1.2010  platí nový trestní zákon

 jakékoliv držení drog, včetně konopí je stále 

protiprávní

 držení maximálně 15 g marihuany, nebo 5g 

hašiše, či pěstování 5 rostlin není trestným 

činem, ale přestupkem – pokuta až 15 000 kč 

a možnost zabavení konopí

 pěstování většího množství než 5 rostlin, 

uchovávání většího množství než 15 g 

marihuany nebo 5 g hašiše, je stejně jako 

vývoz, dovoz, prodej i bezplatná distribuce 

stále trestným činem, za který hrozí vězení


